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Abstrakt

Předmětem diplomové práce jsou média, jejich historie a funkce a některé konkrétní

pojmy s nimi spojené (především pojem objektivity a teorie nastolování agendy), dále

se v práci budu zabývat vztahem médií a politiky. Cílem praktické části práce je

zanalyzovat práci tří českých deníků (Hospodářské noviny, Mladá fronta DNES, Právo)

a dvou televizních zpravodajských relací (Televizní noviny na TV Nova, Události

České televize) se zaměřením na téma amerických prezidentských voleb ve vymezeném

časovém období (7. 11. 2016 – 13. 11. 2016), přičemž jádro analýzy spočívá ve

sledování celkového prostoru, který byl tématu věnován, a dále se v této analýze budu

zaměřovat na dodržování objektivity, případně na výskyt bulvárních rysů.
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Abstract

The subject of this thesis is the media, its history and function, and some other specific

associated terms (in particular, the concept of objectivity and the theory of agenda-

setting). In my thesis, I will also address the relationship between the media and

politics. The aim of the practical part of the thesis is to analyze the work of three Czech

journals (Hospodářské noviny, Mladá fronta DNES, Právo), and two television

newscasts (Televizní noviny on TV Nova and Události České televize), in each case

focusing on the theme of the American presidential election within a defined period of

time (7. 11. 2016 – 13. 11. 2016). The core of the analysis consists of observing the

proportion of total space and time that was dedicated to the topic, and in this analysis, I

will focus on objectivity, or on the occurrence of the tabloid features.
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1. Úvod

Masová média sehrávají v každodenním životě lidí významnou úlohu, každým

dnem je člověk vystaven desítkám zpráv a informací, které nám právě média

předkládají. V dnešní době předpokládáme, že média zůstávají nestranná a o událostech

informují maximálně objektivně.

Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla zpracovávat tuto diplomovou práci –

zaprvé mi přijde zajímavé sledovat, jakým tématům se média věnují, což může

ovlivňovat celá řada nejrůznějších faktorů (od vlastníka např. některého z deníků, přes

celkovou „náladu“ panující v dané společnosti, až po osobnost novináře, který se tomu

kterému tématu věnuje), a zadruhé mi přišlo zajímavé zabývat se konkrétně volbou

amerického prezidenta, protože toto téma patří bezesporu mezi události, které s určitým

očekáváním sleduje velká část světa, především vzhledem k postavení, které Spojené

státy americké mají na poli mezinárodní politiky.

V této diplomové práci se tedy v teoretické části zaměřím na vznik a postupný

vývoj jednotlivých mediálních typů, obecně na jejich fungování, funkce, vliv a účinky,

dále také na požadavek objektivity médií, který je dokonce zanesen v českých

zákonech. Důležitou součástí práce bude také rozpracování teorie agenda-setting,

protože právě tato teorie se snaží osvětlit, jakým způsobem média ovlivňují naše

smýšlení. Jedna kapitola bude věnována vztahu politiky a médií (co pro sebe vzájemně

tyto dvě proměnné znamenají a jakým způsobem se ovlivňují).

Ke zpracování teoretické části budu využívat dostupnou literaturu zaměřenou

především na problematiku masových médií, základních principů politického

marketingu a některé publikace zabývající se hlavními sociologickými tématy.

V praktické části práce bude hlavním cílem analýza mediálního obrazu americké

prezidentské volby v České republice ve vymezeném krátkém časovém úseku (od 7. 11.

2016 do 13. 11. 2016). Pro tyto potřeby budu analyzovat konkrétně večerní

zpravodajskou relaci TV Nova (Televizní noviny) a České televize (Události) a dále

deníky Mladá fronta, Hospodářské noviny a Právo.
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Při výběru televizních stanic rozhodovalo především to, aby jedna stanice byla

veřejnoprávní a druhá soukromoprávní, protože mě v první řadě zajímalo, zda se

soukromoprávní televizní stanice bude chovat více bulvárně než veřejnoprávní stanice.

U výběru deníků rozhodla jejich politická orientace, protože se dá předpokládat,

že Hillary Clintonová (jakožto „levicová“ kandidátka) by i v České republice mohla mít

větší podporu levicově orientovaných deníků, a Donald Trump („pravicový“ kandidát)

by mohl být více podporován pravicovými deníky.

V této praktické analýze se zaměřím především na to, jakým konkrétním

tématům jednotlivé nosiče v daném období věnovaly největší pozornost a jaký prostor

byl celkově tématu volby amerického prezidenta v jednotlivých vydáních věnován.

Jednotlivé hypotézy a přesný postup práce při této analýze je podrobně popsán u

samotné analýzy (tedy v kapitolách 6 a 7).
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2. Vznik médií a jejich následný vývoj

Provést jakoukoli univerzální periodizaci vývoje a významu médií je prakticky

nemožné, protože tento vývoj je podmíněn z největší části významnými společenskými

a technologickými změnami, jejichž jednotlivé etapy neprobíhaly ve všech

modernizujících se společnostech ve stejnou dobu a měly mimo jiné i odlišné projevy.1

Pokusím se zde tedy nastínit alespoň ty nejzákladnější mezníky.

Vznik médií je spojen v první řadě se schopností lidí komunikovat mezi sebou,

na úvod je však potřeba především odlišit komunikaci, masovou komunikaci a média

jako taková. Běžná komunikace je „proces přenášení sdělení od nějakého zdroje

(podavatele) k nějakému adresátovi (příjemci).“2 Jakýkoli druh komunikace je

základním stavebním kamenem všech společností, je principem, bez kterého by lidská

společnost ztratila hodně ze svých charakteristik: „Sociologové dokonce pokládají

komunikaci za základní, integrální součást společnosti – společnost bez komunikace

ztrácí svou základní identifikační hodnotu, přichází o obsah.“3

Proces masové komunikace v širším slova smyslu byl součástí již dávných

společností a probíhal v rámci nejrůznějších institucí (především náboženských nebo

politických), které již v oněch dobách dokázaly zajistit tok myšlenek a informací do

širší veřejnosti: „Již na počátku středověku měla církev k dispozici důmyslné a účinné

prostředky, jimiž zajišťovala přenášení informací ke všem lidem bez výjimky. Tento

přenos bychom mohli nazývat masovou komunikací, přestože byl do značné míry

nezávislý na jakémkoli ,médiu‘ v dnešním smyslu slova.“4

Teprve v novověku došlo na základě využití dřívějších vynálezů a technologií ke

vzniku masových médií v užším slova smyslu. V pojetí některých autorů dochází

k významovému odlišení masové komunikace a mediální komunikace, přičemž i

samotná masová komunikace bývá chápána jiným způsobem, než bylo zmíněno výše –

v případě mediální komunikace můžeme hovořit o jakékoli sociálně-komunikační

aktivitě, na jejímž vzniku se podílejí jakákoli vysílací, tištěná nebo internetová média.

1 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média. Praha: Portál, 2009, s. 62-63. ISBN 978-80-7367-3.
2 Tamtéž, s. 26.
3 JIRÁK, Jan a Blanka ŘÍCHOVÁ. Politická komunikace a média. Praha: Nakladatelství Karolinum,

2000, s. 6. ISBN 80-246-0182-6.
4 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, s. 35-36. ISBN 978-80-

7367-574-5.
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V případě masové komunikace již nehovoříme o jakémkoli „masovém“ předávání

informací (jak bylo popsáno o pár řádků výše), ale hovoříme o komunikaci, na které

participují média masová (tedy například vysokonákladový tisk, celostátní televizní

stanice apod.).5

Nezávisle na tom, kolik příjemců oslovují, se však obecně média v dnešní době

dají v základu rozlišit na tři hlavní typy – tištěná média, vysílací média a nová média.

2.1 Tištěná média

Důležitým mezníkem pro vznik a rozvoj tištěných médií byl bezpochyby

Gutenbergův vynález knihtiskařského lisu s vyměnitelnými literami v polovině 15.

století. Ten již od konce 16. století umožnil vydávání různých (avšak ještě ne

periodických) tiskovin: „Rozvoj tiskárenství a nárůst tiskárenských kapacit vedly

k tomu, že vedle knih se začaly tisknout i nejrůznější další produkty (kalendáře, karty,

úřední oznámení, odpustky) a po roce 1500 také jednorázové tisky líčící nezvyklé a

zajímavé události (válečná tažení a bitvy, přírodní katastrofy, popravy, zámořské objevy

apod.).“6 Nelze ale opomenout některé veřejné projevy z doby před Gutenbergovým

vynálezem, které byly důležitým předstupněm následného rozvoje masových médií: „…

některé ‚protožurnalistické‘ rysy vykazovala psaná korespondence, poslové sloužili jako


[…]


ryze bulvárních záležitostí, ale některé reportáže a slovní obraty v nich vyznívaly tak

dramaticky, že často balancovaly na hraně seriózního emocemi nezabarveného

zpravodajství.

V některých reportážích (především v Událostech České televize) mi připadalo,

že u Donalda Trumpa jsou oproti Hillary Clintonové v divácích vyvolávány spíše

negativní konotace, ale tento jev nebyl tak častý. Zanedlouho pak ale Rada pro

rozhlasové a televizní vysílání vydala prohlášení, že Česká televize ve svém pořadu

Americká volební noc stranila kandidátce Hillary Clintové, čímž porušila zákon: „ČT

podle rady odvysílala nevyvážené a neobjektivní zpravodajství, během něhož docházelo

k nadržování jedné straně, zejména soustavnou a zcela jednostrannou kritikou jen

jednoho z kandidátů na amerického prezidenta.“83 Je tedy pravděpodobné, že Česká

televize v některých případech nedodržovala požadavek objektivity ani ve svém

hlavním zpravodajství. Tento názor mj. opětovně vyslovil i prezident Miloš Zeman

(např. Prima 16. 11. 2017).

83 Česká televize podle vysílací rady nadržovala během voleb Clintonové. LIDOVKY.cz [online]. [cit.

2017-10-30]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/ceska-televize-podle-televizni-rady-nadrzovala-

clintonove-pot-/zpravy-domov.aspx?c=A170112_162758_ln_domov_ele
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8. Závěr

Působení médií na život jednotlivce i celé společnosti je tak rozsáhlé, že zabývat

se tématy s médii spojenými má jistě své opodstatnění. Každý člověk by měl chápat, jak

mohou média ovlivňovat jeho nazírání na určité problémy a jak mohou vůbec

spoluutvářet jeho celkový pohled na svět a na to, co považuje za důležité. V této práci

bylo poukázáno na to, že takový vliv média skutečně mají a že vzhledem k jejich

současnému vývoji (bulvarizace, snížená míra objektivity, kladení důrazu na odlišné

funkce oproti minulosti atd.) mohou být tyto dopady na společnost částečně negativní.

Na tyto aspekty bylo nejvíce poukazováno v praktické části této práce, která

sloužila k potvrzení (či vyvrácení) stanovených hypotéz. Americké prezidentské volby

byly pro tyto potřeby „vděčným“ materiálem, protože se vzhledem ke své důležitosti

jedná o jednu z mediálně nejsledovanějších světových událostí, takže bylo od počátku

jisté, že k dispozici bude dostatek materiálu potřebného k dané analýze.

Ze závěrů praktické části této práce vyplynulo, že téma amerických voleb mělo

ve zkoumaných médiích skutečně výsadní postavení, nicméně nelze říct, že ve všech

médiích byl tématu věnován shodný prostor – z analyzovaných deníků se volbám ve

vymezeném období nejvíce věnovaly Hospodářské noviny (37 stran ze 114), na

pomyslném druhém místě to byla Mladá fronta DNES (22 stran ze 132) a nakonec

deník Právo (19 stran ze 132). Bylo také zřejmé, že v některých případech se deníkům

nepodařilo zachovat úplnou nestrannost a jakožto seriózní tisk se neubránily ani

bulvárním obsahům (podrobněji viz kapitola 6.3).

Podobné výsledky bylo možné vypozorovat u obou sledovaných televizních

stanic – obě zpravodajské relace věnovaly volbám ze svého vysílacího času výraznou

část (9. 11. 2017 byly do Televizních novin TV Nova zařazeny pouze tři reportáže

týkající se „nevolebních“ témat, v případě Událostí České televize to bylo pět

reportáží), nicméně v celkovém součtu za celé sledované období byl tento prostor větší

u České televize. Při analýze se také potvrdila hypotéza, že TV Nova uveřejní více

bulvárního obsahu než Česká televize. V případě kritéria objektivity a nestrannosti bylo

v práci poukázáno na nepříliš objektivní jednání České televize (viz kapitola 7.1).

Jak vyplývá z předchozích odstavců, médiím se skutečně podařilo nastolit

agendu a udělat z voleb amerického prezidenta téma číslo jedna i v České republice (což
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mi mimo jiné potvrdilo i to, že jako učitelka jsem si ve škole všimla, že ve dnech

bezprostředně kolem voleb byly tyto volby častým tématem rozhovorů a otázek velké

části žáků – a to počínaje těmi nejmenšími na 1. stupni). Zde musíme vzít v potaz

samozřejmě také úlohu rodiny a nejbližšího okolí dětí – nemám důkazy, že by žáci měli

informace přímo z médií – ale i v případě, že by je měli z rodinného prostředí, můžeme

vycházet z předpokladu, že dané informace z médií pocházejí alespoň původně.

Jako učitelka jsem se také zamýšlela nad možným didaktickým využitím této

práce (případně typově podobných prací). Práce se dá využít k vytvoření nejrůznějších

aktivit pro hodiny občanské výchovy (respektive základů společenských věd), českého

jazyka a samozřejmě také pro výuku průřezového tématu věnovaného mediální

výchově. V těchto hodinách se dá například pracovat s některými novinovými články,

ze kterých je patrné nedodržování objektivity, a dále je možné poukázat na články

bulvárního charakteru, které se v oficiálně seriózních denících objevily (viz kapitola 6).

Co se týká televizního zpravodajství, situace je u jeho využití k vyučování

poněkud složitější, protože práce s ním je náročnější časově a navíc jsou zde určité

technické požadavky, ale možností by bylo například pustit reportáže odlišných

televizních stanic týkající se stejného tématu a snažit se vysledovat, zda se některá

stanice opět nedopouští neobjektivity, případně snahy vyvolávat senzaci apod.

I z toho důvodu, že je pro mě práce tímto způsobem dále využitelná, považuji za

velmi přínosné, že jsem se rozhodla pro její napsání.
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