## Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Vojtíškové Michaely

Diplomová práce Bc. Michaely Vojtíškové nese název – Obraz volby amerického prezidenta v r. 2016 v českých médiích. Napsána je na 65 stranách textu. Práce má logickou, ucelenou strukturu, skládá se z 1. Úvodu (2 s.), 2. – 5. kap., ty tvoří teoretickou část, obsahem které je problematika masových médií a jejich vlivu, dále média a politika (21 s.), 6. – 7. kap., ty tvoří praktickou část práce – Rozbor denního tisku (18 s.), Analýza televizního zpravodajství (19 s.), Závěru (2 s.) a Seznamu použitých informačních zdrojů.

Diplomantka si zvolila zajímavé a v posledních letech velmi aktuální a do jisté míry i módní téma – mediální obraz konkrétního politika, nebo politické strany apod. Autorka si zvolila, s ohledem na nedávné (listopad 2016) volby amerického prezidenta, mediální obraz volby amerického prezidenta v českých médiích. Význam tématu vzrostl i ve světle blížících se prezidentských voleb v naší republice.

V teoretické části se autorka na základě studia odborné literatury zaměřila na problematiku vzniku, vývoje, fungování, vlivu a účinků masových médií, což se jí mělo stát teoretickým základem a východiskem pro zpracování praktické části.

V praktické části, která je hlavním cílem a těžištěm diplomové práce provádí autorka analýzu mediálního obrazu amerických prezidentských voleb v České republice ve vymezeném časovém úseku (7. 11. – 13. 11. 2016), tedy v období těsně před volbami – těsně po volbách. Analýza má dvě části, první je zaměřena na televizní hlavní zpravodajské relace TV Nova (Televizní noviny) a České televize (Události), druhá pak na deníky MF Dnes, Hospodářské noviny a Právo. Autorka v závěru obou částí analýzy poměrně zdařile uvádí závěry, ke kterým došla a formuluje určité obecné závěry. V závěru DP práce diplomantka správně naznačuje možnosti využití dané práce ve výuce.

Po formální stránce, diplomová práce splňuje požadavky na tento typ prací.

Diplomantka prokázala ve své diplomové práci zvládnutí základů vědecké práce a hlubší zájem o zkoumanou problematiku.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Otázka k obhajobě : 1. Pokuste srovnat mediální obraz volby amerického prezidenta v r.2016v ČR s mediálním obrazem probíhající volební kampaně v prezidentských volbách u nás.

V Praze 18. 12. 2017

PhDr. Straceny Josef, CSc.